² Bu dokuz katalogda Ankara, Aydın, Bolu, Cezâyir-i Bahr-i Sefid, Edirne, Erzurum, Hüdâvendigâr, Konya, Niş, Rumeli, Selânik, Silistre, Sivas, Üsküb ve Vidin eyâlet ve kazalarına âit defterler bulunmaktadır. Her kazaya âit köy ve mahallelerin defterleri Başbakanlık Osmanlı

çok büyük bir ekseriyeti 1261 (1845) tarihinde yapılan sayımlara âittir. Çok az sayıda olmak üzere 1256 (1840)'da yapılan ilk tahrirlere âit defterlere de rastlanmaktadır.

Temettüat defterleri serisinin tasnif edilip araştırmaya açılmasından önce Kepeci ve Maliyeden Müdevver defterler içinde bulunan temettü defterleri, ilk defa İktisat Fakültesi öğretim üyelerinden Prof. Dr. Tevfik Güran tarafından kullanılmışlardır³.

Ancak burada hemen işaret etmek gerekir ki, Temettüat defterleri serisindeki bütün defterlerin sonunda mühür bulmak mümkün değildir. Bazılarında “bende” kelimesi yazılıp bırakılmıştır. Bu da defterlerin hepsinin orijinal olmayıp bir kısmının muhtemelen merkezde çıkarılmış sûretler olduğunu göstermektedir.

Temettüat defterlerinin, 1256 (1840)'da yapılan sayımlarda tutulanlarıyla 1260-61'dekiler arasında, gerek muhteva, gerek tertip tarzı bakımından biraz farklılık vardır. Aslında her iki sayımda da mutlak bir yeknesaklık sağlandığı söylenemez. Her iki tipte de başa “hane” ve “numara” ve altlarına rakamlar konulmuştur.

Yarangüme'deki tüccarın yerini burada kiracılar almış gibi görünmektedir. 21'i kiracı, 7'si ziraat erbabıdır. 10 hacı da demircidir.

Hane Reislerinin Meslekleri

Temettü defterlerinin sosyal tarih açısından mühim olan hususlarından biri de hane reislerinin mesleklerinin kaydedilmiş olmasıdır. 1256 (1840) tarihli görülebilen defterlerde imam, muhtar gibi vazifeliler dışında sadece eşkâl verilip hane reisinin mesleğinin yazılmamasına karşılık 1260-61 (1844-45) tarihli defterlerde ekseriya hane numarası üzerine "Erbâb-ı zı-râ'atdan idüğü", "çiftçi", "gündelikçi", "demirci", "çulha", "tüccar", "kiracı" gibi hane reisinin mesleği yazılmıştır. Küçük köylerde halkın hemen hepsi yalnız ziraat ve hayvancılıktan geçimini temin etmektedir.

bendinde bu husus “..bazı kesianın babasından ve ecdadından kalmış ve icâra vermeyerek kendisi süknâ ittihaz etmiş cesimce bir konağı bulunup da andan başka çiftlik ve han ve dükkân ve sâir bu misillü kendüsine menâfi' hâsıl olacak bir şeyi yoğise o makulelerin yalnız o konakları kendüden galle hâsıl olan emlâkden addolunmayup” (*Tekâlif Kavâidi*, II, 14) şeklinde ifadesini bulmuştu. 1266 (1850)'da İzmir tahririne memur Bâbiâli tercüme Odası hulefâsından Ali Efendi'ye ikinci tahrir için verilen talimatta bu husus “... bidâyet-i Tanzimat- hayriyyede emlâk ve temettü'at yolunda yazılmayup ez-cümle derunlarında ashâbi sâkin olan hâneler müstesna tutulduğundan...” (BOA, İrade-Dahiliye, nr.

Bunun içindir ki, bu defterlerin bir an önce belki de ekip çalışmasıyla değerlendirilmesi ve gün ışığına çıkarılması elzemdir.

1 - Yürükân-ı Ankara Temettü Defter-i'nin Ayaş Kazası muhassallık resmî mührü ile meclis üyelerinin mühürlerini ihtiva eden son sahifesi (1256/1840) (BOA, ML. VRD. TMT, nr. 1296).

Handwritten text in Ottoman Turkish script, including several lines of text and a circular seal. The text is arranged in a structured manner, likely representing a list or a record. The seal is located in the lower right quadrant of the page.

Handwritten text in the center: ۱۶۶۶۴۵, ۱۶۶۶۴۵, ۱۶۶۶۴۵, ۱۶۶۶۴۵.

Handwritten text at the bottom: ۱۶۶۶۴۵, ۱۶۶۶۴۵, ۱۶۶۶۴۵, ۱۶۶۶۴۵.

2 - Karasi Sancağı Başgeleme ve köyleri Temettü Defteri'nin Balıkesir Naibi es-Seyyid Mehmed Necib Efendi tarafından tasdik edilip mühürlenmiş son sahifesi (1256/1840) (BOA, ML. VRD. TMT, nr. 2172).

مختارک بکده
۱۲۴۷

قرنه نهد اهل السنه کجه السنه سنه محسنا
بسند دبرکها مخفها اید ما ایدک
مختارک
۱۲۴۷

قرنه نهد اولون دستم بر بقضای الام سنه تمغیه اوله فیه رویه باله
مخبره اوله سنه اهل سنه اوی اید الام اوله سنه اوله سنه

3 - Menteşe Sancağı Tavas Kazası Bağçe köyü Temettü Defteri'nin "Muhtar-ı evvel" ve "Muhtar-ı sâni" taraflarından mühürlenmiş son sahifesi (1261/1845) (BOA, ML. VRD. TMT, nr. 2622).

برصیانامه سنه ۱۱۹۰ هجری قمری ایامی وصلی محفاتیله بدرکانه القمه ذمه سنک کاذا اهالی عمومه و برلرنده بوظانه ارباب
وادان و صیوانه و برسنده در نجاره و قضاانامری محمدیه و تزییر فلنرده نظمی اولون اولون اولون و ذمیری اولقله بر وجه الح
ذکر و حانه فلدی

Handwritten manuscript page with multiple columns of text in Ottoman Turkish script. The text is arranged in a structured layout with horizontal lines separating sections. The script is dense and includes various annotations and marginalia. The page is divided into several distinct blocks of text, each starting with a heading or a specific line of text. The handwriting is clear and consistent throughout the page.

4 - Ayaş Muhassılıığı Yürükân-ı Ankara Defterî'nin ilk sahifesi (1256/1840) (BOA, ML. VRD. TMT, nr. 1296).